G 2 vera

M E M B R I S E C V N D I.

vera criminis: quæ est prævaricatio: aut recedendo ab accusacione, quæ est tergiuersatio. ¶ Ex hoc sequitur, q[uod] quamvis calumnia in quocunq[ue] iudicio sit peccatum, tamen prævaricatio & tergiuersatio solum sunt iniuria, & peccatum vbi quis tenetur accusare: puta quādō crimen est in perniciem publicam: nam tunc iniuria fit bono publico: si accusans inuictus accusatū, vel desistat ab accusacione: sed in causa propria integrum est cuicunq[ue] desistere ab accusatione. ¶ Sequit secundum, q[uod] vbi nulla est malitia, nulla est calumnia nec iniuria. Vbi enim quis bona fide quæmpia accusauit de crimine, quod putabat esse crimē, nulla est calumnia: tāet si, ratione rei accepte, tenetur nonnunq[ue] famam restituere. Et in hoc casu bona fide, intelliguntur verba dicti capituli: scilicet: Si quem pœnituerit accusare de eo quod, probare non potuerit, si cum accusato innocente conuenerit, inuicem se absoluant. At qui notandum est, nō solum adesse calumniā vbi est accusatio de falso crimine, sed præterea, vbi est accusatio de occulto. Nam quod crimen probari nō potest, pro falso reputatur in iure. At prævaricatio contingit duobus modis: aut dissimulando proprias p[ro]bationes, aut falsis excusationes admittendo. Vnde prævaricator dicitur, quia dellet in partē aduersam: quia varicare, idem est quod delletere: & eadē ratione prævaricatio dicitur alio nomine collusio: instar ludētum, quādō alter sociorū inuit partē aduersam. Et hoc vitium potest cadere in actorem, aduocatum, procuratorem & scribam. Et paria dicuntur de tergiuersatione. Et contingit hoc vitium sine accusator desistat propter pecuniam, aut propter aliam causam, nisi desisteret ex mente cadente in constantem virum. ¶ At cum quis accusat de propria iniuria & punitio non est necessaria ad bonum publicū, tunc integrum est, aut desillere, aut persequi accusationem. At vero his non obstatibus, potest princeps iusta de causa abolerere accusationē: vt si ille qui petitur pœna capitali, est dux p[ri]pius, vel alias valde necessari⁹ Reipublice: vel si certo scit falso esse crīmē de quo accusatur. Potest (in q[uod]) tunc, aut in principio refutare accusationē, aut postea abolere: siue accusatio sit de iniuria publica, sine de priuata: dummodo alia via restituant dāna, & fiat sine scandalo. Sed tamē inferior iudex non habet talē potestateim. ¶ Sexta & postrema conclusio. Calumniator qui

in

Q V A E S T I O V. Fol. 49.

in probatione defecerit reus est p[ro]p[ri]a talionis. Conclusio est: utrinq[ue] iuris. 2. q. 3. ca. Caluniator. & c. ca. Qui nō probauerit: & ff. Deabolitio. l. 1. & l. Mulier. & l. Quæsum. Et sancta est h[ec] lex in star legis veteris. Exo. 21. Oculū pro oculo, dentē pro dente: & Deut. 19. Cūmq[ue] diligētissime perscrutates, inuenerint falsum testimoniū contra fratrem suum mēdaciū, reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit. Non tamen subinde sequitur, vt multi subinferūt, legē talionis esse de iure diuino. Nā, vt saepissime admonere solent, tota lex vetus prorsus cessauit in p[ro]fessione Christi secūdum illud Hebr. 7. Translato sacerdotio, necessē est vt legis trānslatio fiat: vbi non distinguitur inter præcepta moralia, aut ceremonialia, aut judicialia. Quare omnia cessarūt, quātū ad vim quā habebat à lege antiqua. Ob idq[ue] argu[m]entū huiusmodi: hoc antiquitū obligabat de iure diuino: ergo nūc obligat de iure diuino: nihil aliud est q[uod] ha[eretic]um. Sed est differentia, q[uod] præcepta moralia, q[uod] sunt de iure naturæ, aut præcepta sunt iterū in noua lege, sicut decalogus, aut iure ipso naturali obligat. Judicialia verò quanq[ue] cessauerūt, tñ possunt mō institui iure positivo in lege noua, ad exēplū veteris legis. Sed ceremonialia, quia erant figura nouæ legis, non possunt iā modo iterato institui, nec ad imitationem illorū. Ad propositū ergo. Quanquā sit ius naturæ, q[uod] qui proximū falso accusat p[ro]p[ri]a aliqua puniatur, tamē q[uod] talis pœna reus sit qualem intēbat infligere, hoc erat in veteri lege iudiciale: & ideo iam nō est de iure diuino, sed iure positivo institutum est, ad imitationē illius: vt. S. Tho. dicit in simili de quota decimaru. 2. 2. q. 87. Sol uere em̄ decimas in stipendia clericorū est de iure nature, sed tamen talē quotam soluere erat antiquitū iudiciale, & ideo modō est de iure huāno, posito ad imitationē antiquæ legis. ¶ At verò quantū ad legē attinet talionis, illa, vt autor est Aristoteles. 5. Eth. cap. 5. ortum habuit à Pythagoricis, secūdum illud Rada ināti: Si quæ fecit patiatur & ipse, rectum fuerit iudiciū. Quod tamen temperat Aristoteles, dicens. Talionem, id est, repulsionem, non iustē fieri secundum æqualitatem. Ut si princeps plebeiū percutiat, nō est iustū repercutiat ipse: & si plebeius percutiat magistratū, nō satis est vt ipse simili modo percutiatur: sed debet fieri secundū analogiam, seruata ratione & proportione.